
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ Nº 22/2022
 
Recomenda o uso de máscara de proteção facial e outras medidas de prevenção ao contágio pela Covid-19 no ambiente interno

do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições previstas no art. 9°, inciso V, da Lei Complementar nº 15/1996;
 
CONSIDERANDO o aumento de casos da COVID-19, notadamente da subvariante BQ.1 do coronavírus, em todo o país e a
necessidade de recrudescimento das medidas de prevenção e disseminação do vírus;
 
CONSIDERANDO a Nota Técnica n. 16/2022 - CGRIPE/DEIDT/SVS/MS, da Secretaria de Vigilância em Saúde – Ministério da
Saúde, de 12 de novembro de 2022;
 
CONSIDERANDO as medidas adotadas por diversos órgãos públicos de todo o país para prevenir a disseminação do vírus;
 
CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a saúde dos integrantes deste Ministério Público e de mitigar as possibilidades
de contágio de doenças;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º RECOMENDAR aos membros, servidores, colaboradores e estagiários, bem como ao público externo, o uso de máscara
de proteção facial no ambiente interno do Ministério Público do Estado de Alagoas, além da observância às medidas de
prevenção ao contágio pela Covid-19, tais como higienização das mãos, respeito à lotação indicada para uso de elevadores e
uso de álcool em gel.
 
Art. 2º Deverá a Diretoria de Comunicação, com o apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação, dar ampla divulgação deste
ato aos canais de comunicação dos órgãos de execução e de apoio do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 23 de novembro de 2022.

 
 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro

Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta
Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho

Maria Marluce Caldas Bezerra Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos  

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



 
Despachos do Procurador-Geral de Justiça

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 23 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 02.2021.00005946-0.
Interessado: Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano - MPAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, volvam os presentes autos ao interessado.
 
Proc: 02.2022.00006953-9.
Interessado: Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2022.00007110-1.
Interessado: Promotoria de Justiça de São José da Tapera/AL - MPAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, volvam os presentes autos ao interessado.
 
Proc: 02.2022.00007294-4.
Interessado: Dr. Vicente Porciúncula - Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o teor do pleito exordial, defiro-o.
 
Proc: 02.2022.00007355-4.
Interessado: Thiago Riff Narciso.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.
 
Proc: 02.2022.00007356-5.
Interessado: Francisca Arcelina Magalhães Lippo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 23 de novembro de 2022.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, NO DIA 23 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0002117/2022-63
Interessada: Comissão do Meio Ambiente/CNMP.
Assunto: Acordo de Resultados pela Estratégia de Especialização Regional Ambiental.
Despacho: Remetam-se os autos à Consultoria Jurídica, para análise e parecer.
 
GED: 20.08.0284.0002092/2022-59
Interessado: Conselheiro Moacyr Rey Filho, Presidente da Comissão de Planejamento Estratégico/CNMP.
Assunto: Cerimônia. “Prêmio CNMP/10ª Edição”.
Despacho: 1. Remeta-se ao interessado cópia do Processo GED n. 20.08.0284.0001994/2022-86. 2. Após, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0002121/2022-52
Interessado: Antônio Augusto Brandão de Aras, Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Capacitação CNMP TALKS “COMBATE AO DISCURSO DE ÓDIO” em parceria com a CONIB (Confederação Israelita

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



do Brasil).
Despacho: 1. Ao considerar a solicitação constante do Ofício n. 433/2022/PRESI, indico a Promotora de Justiça Marluce Falcão
de Oliveira. 2. Oficie-se ao interessado. 3. Cientifique-se a indicada, remetendo cópia dos autos, para os fins de direito. 4. Após,
arquive-se.
 
Setor de Interlocução com o CNMP, 23 de novembro de 2022.
 
Willams Ferreira de Oliveira
Analista do Ministério Público
 
Humberto Pimentel Costa
Promotor de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ Nº 509, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, ex vi do art.
127, § 2º, da Constituição Federal, do art. 143, I, da Constituição Estadual, combinados com o art. 10º, V, da Lei nº 8.625, de 12
de fevereiro de 1993, o art. 9º, V, da Lei nº 15, de 22 de novembro de 1996 e art. 5º, parágrafo primeiro, da Lei nº 8.590, de 27
de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas no dia 27 de janeiro de 2022.
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Fica remanejado do orçamento vigente o valor de R$ 4.305.269,00 (quatro milhões, trezentos e cinco mil, duzentos e
sessenta e nove reais), para reforço de dotações orçamentárias, indicadas no quadro I desta portaria.
 
Artigo 2º - Os recursos necessários para execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de dotação
orçamentária indicada no quadro II desta Portaria.
 
Artigo 3º - Comunique-se ao chefe do Poder Executivo para encaminhamento à Secretaria Executiva de Planejamento e
Orçamento do Estado para implantação no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil do Estado – SIAFE.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
ANEXO I
 
 
 
QUADRO I
CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO

ESPECIFICAÇÃO PLANO
ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO
DA FONTE

NATUREZA DE
DESPESA/FONTE

ADIÇÃO

030004 MINISTÉRIO
PÚBLICO DO
ESTADO DE
ALAGOAS

       

1030000040312200042500 GESTÃO DE
PESSOAS
210 - TODO
ESTADO

00001
 

000000
 

319011/0100
 

3.780.269,00

1030000040312200042700 MODERNIZAÇÃO
DO ÓRGÃO
210 - TODO
ESTADO

000001 000000 449052/0100 R$
165.000,00

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



QUADROII

1030000040333101952407
 
 

BENEFÍCIOS
CONCEDIDOS
AOS
SERVIDORES
DO MP
210 - TODO
ESTADO

000001
 

000000
 

339093/0100
 

R$
360.000,00

TOTAL         R$
4.305.269,00

CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO

ESPECIFICAÇÃO PLANO
ORÇAMENTÁRIO

DETALHAMENTO
DA FONTE

NATUREZA DE
DESPESA/FONTE

REDUÇÃO

030004 MINISTÉRIO
PÚBLICO DO
ESTADO DE
ALAGOAS

       

1030000040309101952089
 

CORREIÇÕES
ORDINÁRIAS E
EXTRAORDINÁRIAS
 
 
210 - TODO
ESTADO

000001
000001
000001
000001
000001

000000
000000
000000
000000
000000

339032/0100
339030/0100
339033/0100
339014/0100
339039/0100

R$ 2.000,00
R$
19.040,00
R$
24.000,00
R$
76.500,00
R$
81.727,00

1030000040309101952363 MANUTENÇÃO DO
SERVIÇOS DE
INTELIGÊNCIA DO
MINISTÉRIO
PÚBLICO
 
 
 
 
 
210 - TODO
ESTADO

000001
000001
000001
000001
000001
000001
000263
000263
000263
000263

000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000

339047/0100
339039/0100
339036/0100
339014/0100
339015/0100
339040/0100
339014/0100
339030/0100
339039/0100
339035/0100

R$ 5.100,00
R$
15.000,00
R$
24.900,00
R$
20.000,00
R$
60.000,00
R$ 5.334,00
R$ 4.100,00
R$
10.000,00
R$
10.000,00
R$
300.000,00

1030000040309101953545 FORTALECIMENTO
DA ESTRUTURA
INSTITUCIONAL,
FÍSICA E AVANÇO
TECNOLÓGICO DO
MP
210 - TODO
ESTADO

000001
000001

000000
000000

339039/0100
449052/0100

R$
12.000,00
R$
50.000,00

1030000040309101954457 PROMOÇÃO E
DEFESA DOS
DIREITOS DA
SOCIEDADE
 
210 - TODO

000001
000001
000001
000001

000000
000000
000000
000000

339014/0100
339039/0100
339030/0100
449052/0100

R$
23.000,00
R$
82.620,00
R$
64.692,00

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



ESTADO R$
100.000,00

1030000040312200042500 GESTÃO DE
PESSOAS
210 - TODO
ESTADO

000001
 

500001
 

319113/0100
 

R$
460.000,00

1030000040312201952107
 

MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO
MINISTÉRIO
PÚBLICO
 
210 - TODO
ESTADO

000001
000001
000001
000001
000001
000258
000258
000258
000258
000258
000259
000259
000259
000259
000519
000520

000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000

339147/0100
339014/0100
339047/0100
339036/0100
339037/0100
339032/0100
339047/0100
339036/0100
339039/0100
339030/0100
339047/0100
339036/0100
339030/0100
339040/0100
339039/0100
339039/0100

R$
13.000,00
R$
100.000,00
R$
16.050,00
R$
66.000,00
R$
66.975,00
R$ 2.380,00
R$ 2.550,00
R$
12.450,00
R$
11.000,00
R$ 3.500,00
R$ 2.550,00
R$
12.450,00
R$
15.000,00
R$
800.000,00
R$
566.015,00
R$ 8.000,00

1030000040312201954456 GESTÃO
ESTRATÉGICA DO
MINISTÉRIO
PÚBLICO
210 – TODO
ESTADO

000001
000001
000001
000517

000000
000000
000000
000000

339039/0100
339030/0100
449052/0100
339039/0100

R$ 3.625,00
R$ 1.583,00
R$
15.000,00
R$ 5.000,00

1030000040312801952124
 

MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DA ESCOLA
SUPERIOR DO
MINISTÉRIO
PÚBLICO
 
210 - TODO
ESTADO

000001
000001
000001
000001
000001
000518
000518
000518
000518

000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000
000000

339030/0100
339014/0100
339047/0100
339039/0100
339036/0100
339047/0100
339014/0100
339036/0100
339039/0100

R$
15.000,00
R$
21.000,00
R$
493.680,00
R$
12.190,00
R$ 2.000,00
R$
10.000,00
R$
25.000,00
R$
76.000,00
R$
469.578,00

1030000040342201952096 MANUTENÇÃO DAS 000001 000000 339047/0100 R$ 4.680,00

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



 
* - Republicado
 

Outros
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
 
ESCALA DE FÉRIAS DE 2023 – SERVIDORES
 

AÇÕES DOS
CENTROS DE
APOIO
OPERACIONAL DO
MINISTÉRIO
PÚBLICO
 
210 - TODO
ESTADO

000001 000000 339039/0100
 

R$ 3.000,00
 

TOTAL         R$
4.305.269,00

JANEIRO
MAT NOME ADMISSÃO
8255116 ALESSANDRA KARINA

CALHEIROS MORAIS
COSTA

12/01/2017

825190 ALINE SANTOS CARMO
BRANDAO

22/09/2006

825711 ALVARO BONATO
SEHNEM

17/04/2012

8255719 AMANDA CURY
GERALDES

25/05/2020

8255111 ANDERSON MACENA
CAVALCANTE

04/01/2017

8255107 ANDREA GUIMARAES
BEZERRA

04/01/2017

8255121 ANDRESSA LOUREIRO
DE M ALVES AMARAL

03/01/2017

8255087 BIANCA ATTANASIO
ANDRADE

04/01/2017

8255077 CARLOS EDUARDO
AVILA CABRAL

04/01/2017

825160 CARLOS HENRIQUE
CAVALCANTI LIMA

01/08/2006

17878 CARLOS HENRIQUE
SARMENTO BUARQUE

23/03/1981

8255091 CARLOS ROBERTO
NOGUEIRA DA SILVA

04/01/2017

825168 CARLOS TADEU DE
ANDRADE LOPES FILHO

01/08/2006

825406 CICERO DE JESUS DA
SILVA

13/01/2009

8255110 CLAUDEMIR DOS
SANTOS MOTA

04/01/2017

8255803 DELUSIO DE GUSMAO
ANDRADE

12/05/2021

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



8255083 DILMA ALVES DE
QUEIROZ

04/01/2017

826013 DOGIVALDO MENDONCA
DE CASTRO JUNIOR

10/10/2013

825286 EDNALDO MIGUEL DA
SILVA JUNIOR

20/09/2007

825163 EDNALDO VITOR DOS
SANTOS

01/08/2006

825509 EGLINE FRANCO ALVES
MUSSURI

28/05/2010

8255078 ELENISE DAUDT
TENORIO DE SOUZA

02/01/2017

8255259 EMANUELA CRISTINA
MONTONI DA SILVA

24/05/2017

826046 EVELINE SOARES DE
MELO

17/03/2014

8255718 FAGNER CALAZANS
OLIVEIRA

05/05/2020

8255432 FLAVIA PAMELA DE LIMA 12/03/2019
8255084 FLAVIO VASCONCELOS

DE BRITO
04/01/2017

825503 FLAVIO VASCONCELOS
PAIS

10/03/2010

826055 FRANCISCO ERNESTO
AGRA CAVALCANTE
FILHO

05/06/2014

8255092 GERSON JUSTINO DOS
SANTOS

04/01/2017

8255579 GINA ALENCAR
MEDEIROS

25/09/2019

825502 JACKSON COSTA DOS
SANTOS

29/03/2010

8255082 JAMILLE MENDONCA
SETTON MASCARENHAS

04/01/2017

8255080 JANAINA RIBEIRO
SOARES

04/01/2017

8255094 JANIXON MONTES
BARBOSA

04/01/2017

825709 JOABE LINS DA SILVA 02/05/2012
826293 JOAO ELIAS DE

HOLANDA GOMES
15/09/2015

825712 JONATHAN DO
NASCIMENTO MATOS

25/04/2012

8255450 JOSE ALDO PEREIRA
DANTAS JUNIOR

05/08/2019

826007 JOSE CARLOS GOMES
PATRIOTA JUNIOR

02/10/2013

825511 JOSE JAILSON NUNES
DE MACEDO

01/06/2010

8255449 JOSE LUIZ LEITE DA
SILVA

05/08/2019

12864 JOSE MARIA MATIAS
FERREIRA

18/06/1985

8255095 JOSE OLINTO DE
ALBUQUERQUE MATOS
JUNIOR

04/01/2017

825176 JOSEVANIO DE ALMEIDA
LIMA

01/08/2006

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



8255751 KARILINE MALTA
PONTES RAMALHO

06/01/2021

826274 KEYLA GOMES DOS
SANTOS AQUINO

10/07/2015

8255620 LARISSA MEDEIROS
FERRO RAMALHO

30/10/2019

825963 LAUANA CALAZANS
OLIVEIRA

22/05/2013

826328 LEONARDO DE
SIQUEIRA BITENCOURT

15/02/2016

8255096 LEONARDO FRANCO
TOLEDO

04/01/2017

826080 LUIZ MESQUITA NETO 26/08/2014
825402 MALBA VANIA SANTOS

VALENTE
02/01/2009

825875 MARCIA DE OLIVEIRA
BARROS

08/11/2012

825162 MARCIA LIMA
SALGUEIRO VITORINO

01/08/2006

825413 MARCIO DE GUSMAO
BARBOSA

05/02/2009

825675 MARIA DE FATIMA MELO
MARTINS

23/09/2011

825145 MARIA HELENA
CAVALCANTE
FERNANDES

01/08/2006

35131 MARLI FERRAZ TORRES 15/07/1985
8255838 MATHEUS ITALO CRUZ

NASCIMENTO
23/11/2021

825173 MAURICIO CORREIA DA
ROCHA

01/08/2006

826322 MONIQUE NATASSIA
NEVILLE DE ARAUJO
BORGES

17/12/2015

826341 MOZER MACHADO
CALHEIROS

18/03/2016

8255119 NILTON SANTOS
FERREIRA JUNIOR

05/01/2017

8255721 PEDRO HENRIQUE
SILVA DOS SANTOS

26/05/2020

825155 RENATA OLIVEIRA
TEIXEIRA CAVALCANTE

01/08/2006

826068 RENATA PINTO DE
BARROS

10/07/2014

825223 RODRIGO TORRES
KUMMER

21/03/2007

19310 ROSALVO FORTES
FONTAN JUNIOR

23/03/1981

825009 SHEYLA CAMPOS DE
OLIVEIRA MACIEL

12/01/2006

825987 TAISA OLIVEIRA ABREU
DE MESSIAS

13/08/2013

826065 THAISA ELLANE DE
JESUS CAVALCANTE
LAMENHA

18/06/2014

8255665 THALITA ADLA
CAVALCANTI F MALTA
DE CAMPOS

04/02/2020

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



826180 THIAGO ALVES DA
SILVA

03/11/2014

826020 THIAGO HENRIQUE A DE
ATHAYDE CHADA

25/10/2013

8255848 THIAGO HENRIQUE
FERREIRA

16/12/2021

825501 VICTOR HUGO LESSA
PIERRE

23/03/2010

826024 WESLEY DE OLIVEIRA
CAVALCANTE

13/11/2013

     
FEVEREIRO

MAT NOME ADMISSÃO
8255455 ANDRE FERREIRA

ALECIO GOMES
05/08/2019

825727 ANDREZA GALINDO
ALVES DE QUEIROZ

07/05/2012

825494 ARTUR SAMPAIO
TORRES

27/01/2010

8255842 CRISTIANA GOMES DA
SILVA

16/12/2021

8255752 DULCE DE ARAUJO
MELO

13/01/2021

8255991 ETHIENE RIBEIRO
FONSECA

08/08/2022

825260 FERNANDO ANTONIO
VASCO DE SOUZA

29/05/2007

825140 HELENITA FIRMO DE
MELO

01/08/2006

825133 JOSE CARLOS
BARREIROS BARBOSA
FILHO

01/08/2006

825445 LARA CRISTINA MOURA
BRANDAO

25/05/2009

825745 LYLIANNE FERREIRA
PORFIRIO

21/05/2012

8255452 MANUELLA GOES DA
FONSECA

06/08/2019

826207 MARCIO ANTONIO
GOMES REIS JUNIOR

19/11/2014

8255085 MARIA DA SALETE
BRAZIL SILVA

04/01/2017

8255419 RAFAEL FIRMINO DA
SILVA

05/12/2018

8255856 RAISSA MARIA GOMES
CAJUEIRO

18/01/2022

825786 RANULFO PAES ARAUJO 10/09/2012
826069 TATIANA

ALBUQUERQUE DE
ARAUJO

11/07/2014

825639 VANIA LUCIA FALCAO
FEITOSA

20/04/2011

825389 VICTOR MARINHO DE
MELO MAGALHAES

03/11/2008

826006 VITOR LUIZ PEREIRA
RIBEIRO

02/10/2013

825986 WAGNER BARROS 13/08/2013
     

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



MARÇO
MAT NOME ADMISSÃO
825419 ALYSON ELVIS LIMA

BALBINO
16/02/2009

8255429 ANDERSON EMMANUEL
MELO ARAUJO VIEIRA

15/02/2019

8255120 EDVALDO FEITOSA
BISPO

05/01/2017

825493 FABRIZIO MALTA
OLIVEIRA

27/01/2010

825314 FELLIPE TAVARES DE
CARVALHO BARROS

26/05/2008

8255453 GISELA PFAU DE
CARVALHO

06/08/2019

825833 JANYNE BEATRIZ
SANTOS SILVA

01/10/2012

8255585 JOAO DA ROCHA LINS
NETO

01/10/2019

826023 JOSE FILIPE DE LIMA
SANTANA

13/11/2013

825495 MARIO FERREIRA DA
SILVA JUNIOR

01/02/2010

825970 PATRIK ROCHA DE
BARROS

04/06/2013

825944 PEDRO JOSE
GREGORIO SILVA

10/04/2013

825978 RAQUEL REZENDE
GOMES LEAL

17/06/2013

825710 ROSANA CAVALCANTE
LUCENA

17/04/2012

8255431 SUELEN STHEFANE
TENORIO DE ALMEIDA

28/02/2019

8255790 TAYNAH MACHADO
LISBOA RABELO

26/04/2021

825788 THAIS MARIA PACIFICO
BEZERRA

29/08/2012

825477 WILLAMS FERREIRA DE
OLIVEIRA

13/11/2009

     
ABRIL

MAT NOME ADMISSÃO
826021 ALEXANDRE

CAVALCANTE BORBA
DE OLIVEIRA

21/10/2013

8255750 AURORA AUGUSTA
GOMES LEITE DE
SIQUEIRA

06/01/2021

825733 FABIANA IDE
RODRIGUES DE
CARVALHO

09/05/2012

8255896 ISMAQUIAS FARIAS DA
SILVA

03/03/2022

8255101 JOSEINA DE
ALBUQUERQUE SILVA

04/01/2017

8255941 LUCIANO TADEU RIOS
QUEIROZ

25/03/2022

825747 PHILLYPE MATHEUS
PEREIRA MELO

29/05/2012

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



826082 THAYSA ALESSANDRA
BERNARDO DE LIMA

26/08/2014

826140 WARLLEY KALEU DA
SILVA

01/10/2014

     
MAIO

MAT NOME ADMISSÃO
8255942 AMANDA SOARES

LAMENHA
12/04/2022

8255052 ANA CAROLINA DE
HOLANDA CAVALCANTE

13/07/2016

826035 ANTONIO PACHECO
SANTOS COSTA

06/02/2014

825284 ARTHUR TAVARES DE
CARVALHO BARROS

24/09/2007

8255428 CELIO RAMOS DA SILVA 11/02/2019
8255584 DIOGO DOS SANTOS

FONSECA
30/09/2019

825858 DIOGO LESSA DOS
SANTOS MELO

09/11/2012

825313 FERDINANDO
HENRIQUE MACIEL LIMA

11/04/2008

825369 JOAO ALCIDES DE SA
CERQUEIRA

06/08/2008

8255106 JOSE FERNANDES DE
OLIVEIRA SILVA

04/01/2017

825228 MARYNA GRACIELE
ARAUJO FERNANDES

09/04/2007

     

JUNHO
MAT NOME ADMISSÃO
8255943 BRUNNO CORANDIN

ZIERO
08/04/2022

8255694 DYEGO COUTINHO
NUNES

02/03/2020

8255589 FERNANDO ANTONIO
GONCALVES LINS

09/10/2019

8255692 FRANCISCO MALAQUIAS
DE ALMEIDA NETO

06/03/2020

8255587 JOAO ALDO DA SILVA
LEITE NUNES

07/10/2019

8255459 JOHN LENON SANTOS
NASCIMENTO

13/08/2019

8255108 JOSE ANGELO DE
FARIAS FILHO

04/01/2017

12863 JOSE DOS SANTOS 01/07/1985
8255442 LARA REDER RICHA 06/06/2019
825197 LUCAS PEIXOTO BRAGA

NETTO
09/10/2006

     
     

JULHO
MAT NOME ADMISSÃO
8255118 ALLYSSON EDWIN

VIEIRA TELES
05/01/2017

825394 ANA CRISTINA
FORQUEVITZ FERREIRA

09/12/2008

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



8255580 CAMILA RIBEIRO
BERNARDO

03/10/2019

825505 CAMILA VILELA
CAVALCANTI SETTON

26/04/2010

825192 HENDERSON ROGERS
MELO DA SILVA

15/09/2006

826340 ISABELLE NICOLE
RAMOS ARAUJO

18/03/2016

8255169 JESSYKA POTELLI
NASCIMENTO ALVES

09/02/2017

825154 JOSE AILTON DA SILVA
JUNIOR

01/08/2006

8255102 KARTHALLIANE DE
SOUZA MEDEIROS

04/01/2017

8255079 MARCEL DE CASTRO
VASCONCELOS

04/01/2017

826042 MARCONDES BATISTA
AYRES

19/02/2014

8255663 MARIA MADALENA
OLIVEIRA SIMOES LEAO

05/02/2020

826331 MARIANA COSTA DE
SANTANA MONTEIRO

23/02/2016

8255089 MIGUEL ANGELO
GAMELEIRA VAZ JUNIOR

04/01/2017

825989 POLYANA MARTINIANO
MELO

13/08/2013

825426 ROBERTO FILIPE DE
ALMEIDA COIMBRA

06/04/2009

825183 RONALDO AURELIANO
DO NASCIMENTO FILHO

24/08/2006

826237 TEOGENES CARDOSO
TENORIO LISBOA

13/04/2015

825717 THIAGO PACHECO
ANDRADE PEREIRA

23/04/2012

8255663 MARIA MADALENA
OLIVEIRA SIMOES LEAO

05/02/2020

     
AGOSTO

MAT NOME ADMISSÃO
825708 BRUNO DANIEL DE LIMA 18/04/2012
8255170 CAROLINA LIMA DE

ARAUJO LOPES
30/01/2017

8255693 DANIEL HENRIQUE
CABRAL GAMA LINS

06/03/2020

8255081 IVAN DE HOLANDA
MONTENEGRO

04/01/2017

825750 JOAO RODRIGO
SANTOS FERREIRA

12/06/2012

825356 JOSE MARIO
CALHEIROS DE MELO
PINTO

02/07/2008

8255959 LARISSA FREIRE
JATOBA

10/05/2022

8255086 LEANDRO DA SILVA
ROSA

04/01/2017

825831 MARCELO JOSE DA
ROCHA NERY

01/10/2012

825261 MARCOS ANDRE SOUZA 14/05/2007

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



DA ROCHA
8255407 RIKLEBSON LUIZ

GOMES DE LUCENA
28/08/2018

8255849 ROBERTA DE SA
BOMFIM LIMA

06/01/2022

825755 THIAGO FARIAS DE
ANDRADE ASSIS

02/07/2012

825983 VANESSA CRISTINA DE
MORAES SANTOS

29/07/2013

     
SETEMBRO

MAT NOME ADMISSÃO
826138 AMANDA ELOYSE SILVA

COSTA
12/09/2014

825359 ANDREIA CANSANCAO
DE SIQUEIRA

10/07/2008

826141 FRANCINE CANUTO
BARROS BARBOSA

24/09/2014

8255451 ISADORA AGUIAR
FERREIRA DA SILVA

05/08/2019

826205
JOAO ARTUR BARROS
ANDION MELO

13/11/2014

8255990 KLARA KAROLINE
LESSA FERREIRA

18/07/2022

825417 LUCIANA DANTAS
TENORIO

03/02/2009

8255695 NETANIAS NOE NICACIO 06/03/2020
8255171 PRISCILLA GONCALVES

TENORIO LINS TEIXEIRA
08/02/2017

825142 RENATA DE NEGREIROS
GUERRA

01/08/2006

     
OUTUBRO

MAT NOME ADMISSÃO
8256048 BRUNO HENRIQUE

SILVA DE LIMA
22/09/2022

826226 DEA CERQUEIRA MOTA
DE MOARES

05/03/2015

825171 EDNELSON JOSE DA
SILVA SANTOS

01/08/2006

826304 INGRID RAFAELA P
FALCAO TAVARES DE
SOUZA

29/10/2015

8255827 KELY DE ANDRADE
FRANCA GUIMARAES

30/08/2021

8256043 MARCELO DOS SANTOS
NASCIMENTO CORREIA

13/09/2022

8255829 MARGARETE
VERISSIMO DOS
SANTOS

21/10/2021

825782 MARIA ALANY LIRA
SOARES

23/08/2012

8256047 MARIANA FALCÃO
BASTOS COSTA

22/09/2022

8255960 POLLYANA RIBEIRO
ARAUJO

12/05/2022

8255825 RAFAEL CARDOSO 09/09/2021
8255104 TANIA MARIA GOMES 04/01/2017

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13



     
NOVEMBRO

MAT NOME ADMISSÃO
825291 ALANA CARINA DE

BARROS LIMA D
PEIXOTO

22/10/2007

8256040 ANA CAROLINA DE LIMA
VIEIRA

31/08/2022

826305 ANTONIO MIGUEL
BARROS T VARJAO DOS
SANTOS

29/10/2015

8255833 CRISLAN ROQUE DO
NASCIMENTO BEZERRA

03/11/2021

826081 FERNANDA KAROLINE
OLIVEIRA CALIXTO

26/08/2014

8255076 FRANCISCO CARLOS
DOS SANTOS

04/01/2017

8255824 GUSTAVO FELIPE
SANTOS DE GUSMAO
TENORIO

30/08/2021

825259 HERON XAVIER LINS 29/05/2007
8255826 ISADORA BARROS

RODRIGUES
10/09/2021

825861 JEDIANE FREITAS DA
SILVA

07/11/2012

8255075 MARIA CRISTINA
MENDES C BISPO
OLIVEIRA

09/01/2017

825381 PATRICIA BROAD RIZZO
DE OMENA

03/09/2008

826208 PERCILIANA MARTINS
DE A MORONI VALENCA

10/12/2014

825736 SANDRO BARRETO
NUNES MENEZES

14/05/2012

826005 THOMAZ AUGUSTO
LUCENA FIREMAN

18/09/2013

     
DEZEMBRO

MAT NOME ADMISSÃO
826036 ANDRESSA DE FREITAS

SANTOS DANTAS
11/02/2014

8255664 CHRISTIAN YVES
TENORIO CORREIA

05/02/2020

825401 ERIKA INOJOSA
QUINTELLA JUCA

08/01/2009

8255514 ITAMAR MENDES
RODRIGUES

03/09/2019

8255850 JAMES DA SILVA
MARTINS

05/01/2022

8255789 KATHERINE MARIA
CAJUEIRO CAMERINO
TEIXEIRA

05/04/2021

826307 LOUISE FERNANDA
SILVA PIRES
VASCONCELOS

03/11/2015

8255788 MARCIO ANDRE
CAVALCANTI DE LIMA

06/04/2021

825380 MARIO CESAR DE 25/09/2008

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14



 
Maceió/AL, 23 de novembro de 2023.
 
Silas Almeida Coreria da Silva
Estagiário
Mat. 8255975 
 
Victor Marinho de Melo Magalhães
Diretor de Recursos Humanos em exercício
MAt. 825389
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 23 dia(s) do mês de novembro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2022.00007355-4 
Interessado: Thiago Riff Narciso 
Natureza: REQUER a designação de membro(s), a fim de realização de júris perante a 7ª Vara Criminal da Capital 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007356-5 
Interessado: Francisca Arcelina Magalhães Lippo 
Natureza: Requerimento de emissão de Certidão Negativa de Procedimentos Investigatórios e Administrativos 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007357-6 
Interessado: Câmara Municipal de Maceió 
Natureza: CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023.  
Assunto: OFÍCIO Nº 021/2022/CCJRF/CFOFF/CMM 
Remetido para: 15ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2022.00007362-1 
Interessado: Sergio Ricardo Vieira Leite 
Natureza: Requerimento de providências acerca de promoção 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007370-0 
Interessado: 67ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL 
Natureza: Remessa dos autos 02.2022.00007127-8 à Defensoria Pública da União 
Assunto: Ofício nº 0235/2022/67PJC 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007384-3 
Interessado: Movimento de Libertação dos Trabalhadores Sem Terra - MLST 
Natureza: Evento - Feira Agroecológica Novo Jardim 
Assunto: Of 402/2022 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 

ALBUQUERQUE PESSOA
8256002 SUZANE BRITO TOME 18/08/2022
8256046 WALTER NOGUEIRA

MARQUES DA SILVA
22/09/2022

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

15



Processo: 02.2022.00007391-0 
Interessado: Juízo Plantonista da 2ª Circunscrição Judicial 
Natureza: Ciência de decisão decisão prolatada nos autos do APF nº 0700442-12.2022.8.02.0069, para as providências que
julgar pertinentes 
Assunto: Ofício APF nº 0700442-12.2022.8.02.0069 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007392-1 
Interessado: Lídia Malta Prata Lima 
Natureza: Impossibilidade de realização de júri designado para 23/11/2022. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007396-5 
Interessado: 6ª Vara Criminal da Capital - TJAL 
Natureza: Solicitação de manifestação na forma do art. 28 do CPP. 
Assunto: Mandado Ofício nº 8026681-02.2021.8.02.0001-6VCC 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007395-4 
Interessado: 2º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Encaminha autos do IPL 0803441-35.2020.4.05.800 para remessa ao Ministério Público atuante no Município de
Maribondo-AL.  
Assunto: Ofício IPL 0803441-35.2020.4.05.8000 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Maribondo 
 
Processo: 02.2022.00007398-7 
Interessado: 1ª Câmara Cível - TJAL 
Natureza: Pauta de julgamento da Sessão Extraordinária da 1ª Câmara Cível, a realizar-se no dia 1º (primeiro) do mês de
dezembro de 2022, às 09:30 
Assunto: Ofício 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007400-9 
Interessado: Juizado da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - TJAL 
Natureza: Mandado Ofício n.º 094.20022/006950-5, referente ao processo n.º 0703998-2.2022.8.02.0001 
Assunto: Ofício Processo N. 0703998-32.2022.8.02.0001 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007409-7 
Interessado: Policia Militar do Estado de Alagoas 
Natureza: Envio de Instauração de Investigação Preliminar - Ref. Proc. SAJMP n.02.2022.00005760-0 
Assunto: Ofício nº E:12606/2022/PMAL 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007411-0 
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL 
Natureza: Mandado de Intimação expedido nos autos da Apelação Cível nº 0715282-76.2018.8.02.0001. 
Assunto: Ofício Apelação Cível nº 0715282-76.2018.8.02.0001 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2022.00007412-0 
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL 
Natureza: Ciência de Acórdão 0800511-93.2020/50001 e 9000180-60.2022 
Assunto: Ofício de Autos nº 0800511-93.2020/50001 e 9000180-60.2022 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

16



Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2022, OS SEGUINTES
PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0003080/2022-42
Interessado: Vitor Luiz Pereira Ribeiro – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da
Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe B, nível I, PGJ C3 para Classe B, nível II, PGJ C3. Vão autos à Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0003090/2022-63
Interessado: Márcio Antônio Gomes Reis Júnior – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo promoção funcional.
Despacho: Defiro a promoção funcional, acolhendo o parecer da Consultoria Jurídica, com base nos arts. 26, 28, 30 e 32 da Lei
Estadual nº 8025/2018, da Classe C, nível V, PGJ C2 para Classe B, nível I, PGJ C2. Diretoria de Recursos Humanos para as
providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0003099/2022-14
Interessado: Maria da Salete Brazil Silva - Assessora desta PGJ.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000620/2022-75
Interessado: Bruno Henrique Silva de Lima – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000621/2022-48
Interessado: Miguel Ângelo Gameleira Vaz Júnior – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000622/2022-21
Interessado: Taynah Machado Lisboa Rabelo – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0003097/2022-68
Interessado: Dr. Thiago Riff Narciso – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo trabalho remoto
Despacho: Autorizo o trabalho remoto pelo período apresentado no atestado médico anexado. Vão os autos à Diretoria de
Recursos Humanos para providências.
 
GED: 20.08.1290.0000595/2022-71
Interessado: Dra. Adilza Inácio de Freitas – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000584/2022-77
Interessado: Dra. Maria Marluce Caldas Bezerra – Procuradora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

17



anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0003084/2022-31
Interessado: Dr. Claudio José Moreira Teles – Promotor de Justiça
Assunto: Requerendo folga compensatória.
Despacho: Defiro o pedido. Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, o interessado deverá comunicar ao promotor substituto natural e
aos substitutos das promotorias para qual o interessado esteja eventualmente designado e observar a nova redação do art. 2º
introduzida pelo Ato PGJ nº 21/2021. Vão os autos à Diretoria de Recursos para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000613/2022-70
Interessado: Dr. Walber José Valente de Lima – Corregedor-Geral desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 23 de Novembro de 2022.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 753, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000613/2022-70, RESOLVE conceder em
favor do Dr. WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA, Corregedor-Geral do Ministério Público, portador do CPF nº 164.252.604-59,
matrícula nº 13611-5, 2 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 886,56 (oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos), aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três centavos), por diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.692,46 (um mil, seiscentos e noventa e dois reais
e quarenta e seis centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Belo Horizonte - BH, no período de 30 de novembro a 02
de dezembro de 2022, a serviço desta PGJ para participar da 130ª Reunião do Conselho Nacional dos Corregedores Gerais do
Ministério Público dos Estados e da União - CNCGMPEU, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.091.0195.2089 – Correições Ordinárias e Extraordinárias do Ministério Público, Natureza de despesa:
339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 754, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000613/2022-70, RESOLVE conceder em
favor da Dra. MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA, 2ª Procuradora de Justiça Criminal do Ministério Público, portador do CPF
nº 163.470.054-68, matrícula nº 55100-7, 2 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 886,56 (oitocentos e oitenta e seis reais e
cinquenta e seis centavos), aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três centavos), por diária, referente
ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.692,46 (um mil, seiscentos e noventa e
dois reais e quarenta e seis centavos), em face do seu deslocamento à cidade de São Paulo - SP, no período de 02 a 05 de
dezembro de 2022, a serviço desta PGJ para participar do seminário da Escola de Altos Estudos de Ciências Criminais,
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

18



 
PORTARIA SPGAI nº 755, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000595/2022-71, RESOLVE conceder em
favor da Dra. ADILZA INÁCIO DE FREITAS, Promotora de Justiça da 42ª PJC, de 3ª entrância, portador do CPF nº
483.732.814-87, matrícula nº 69209-3, 5 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 842,23 (oitocentos e quarenta e dois reais e
vinte e três centavos), aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três centavos), por diária, referente ao
auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.603,80 (um mil, seiscentos e três reais e
oitenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade de São Paulo - SP, no período de 02 a 05 de dezembro de 2022, a
serviço desta PGJ para participar do seminário da Escola de Altos Estudos de Ciências Criminais, correndo a despesa por conta
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 756, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000622/2022-21, RESOLVE conceder em
favor do servidor TAYNAH MACHADO LISBOA RABELO, Analista do Ministério Público – Engenharia Civil, portador do CPF nº
064.777.334-12, matrícula nº 8255790-0, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto
de R$ 20,17 (vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ
nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 69,83 (sessenta e nove reais e oitenta e três centavos), em face do seu deslocamento à
cidade de Penedo, no dia 16 de novembro de 2022, para acompanhar o andamento da obra de construção da nova promotoria,
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 757, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000621/2022-48, RESOLVE conceder em
favor do servidor MIGUEL ÂNGELO GAMELEIRA VAZ JÚNIOR, Assessor do Ministério Público de Alagoas, portador do CPF nº
537.254.504-63, matrícula nº 8255089-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto
de R$ 20,17 (vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ
nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 69,83 (sessenta e nove reais e oitenta e três centavos), em face do seu deslocamento à
cidade de Penedo, no dia 16 de novembro de 2022, para acompanhar o andamento da obra de construção da nova promotoria,
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 758, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000621/2022-48, RESOLVE conceder em
favor do servidor MIGUEL ÂNGELO GAMELEIRA VAZ JÚNIOR, Assessor do Ministério Público de Alagoas, portador do CPF nº
537.254.504-63, matrícula nº 8255089-1, 1 ½ (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais),

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

19



aplicando-se o desconto de R$ 40,33 (quarenta reais e trinta e três centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 209,50 (duzentos e nove reais e cinquenta centavos), em face do
seu deslocamento à cidade de Atalaia, Penedo e Palmeiras dos Índios, no período de 10 a 11 de novembro de 2022, para
acompanhar o andamento da obra de construção das novas promotorias, correndo a despesa por conta da dotação
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza
de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 759, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED nº 20.08.1290.0000620/2022-75, RESOLVE
conceder em favor do servidor BRUNO HENRIQUE SILVA DE LIMA, Analista do Ministério Público – Engenharia Civil, portador
do CPF nº 109.925.514-71, 2 (duas) meias diárias, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$
20,17 (vinte reais e dezessete centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº
7/2014, perfazendo um total de R$ 139,66 (cento e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos), em face do seu
deslocamento à cidade de Penedo, nos dias 04 e 16 de novembro de 2022, para acompanhar as reformas nas promotorias dos
municípios citados, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107
– Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 760, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED 20.08.1365.0003090/2022-63,
RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 28, 30 e 32 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a promoção do servidor efetivo MÁRCIO
ANTÔNIO GOMES REIS JÚNIOR, Analista do Ministério Público – Área Jurídica, para a Classe B nível I, PGJ C2, com efeitos
financeiros retroativos ao dia 19 de novembro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 761, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Expediente GED 20.08.1365.0003080/2022-42,
RESOLVE deferir, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a progressão do servidor efetivo VITOR
LUIZ PEREIRA RIBEIRO, Analista do Ministério Público – Área gestão pública, para a Classe B nível II, PGJ C3, com efeitos
financeiros retroativos ao dia 22 de novembro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Diretoria Geral  
Portarias

 

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

20



PORTARIA DG Nº 47, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor, FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA, portador do
CPF 065.997.224-74, matrícula nº 825260-2, como gestor/fiscal do Contrato nº 29/20212, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa CONTROLE GOV SISTEMAS LTDA (CNPJ nº 40.628.906/0001-70), com efeitos retroativos ao
início da vigência do contrato.
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 48, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor THIAGO PACHECO ANDRADE PEREIRA, portador do CPF
013.731.064-17, matrícula nº 825717-5, como fiscal e o servidor DIOGO DOS SANTOS FONSECA, portador do CPF
056.349.604-52, matrícula nº 8255584-2, como fiscal substituto do Contrato nº 18/2022, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA (CNPJ nº 59.456.277/0001-76), com efeitos retroativos
ao início da vigência do contrato.
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 49, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor FABRÍZIO MALTA OLIVEIRA, portador do CPF 110.852.877-
50, matrícula nº 825493-1, como fiscal e o servidor MARCELO DOS SANTOS NASCIMENTO CORREIA, portador do CPF
041.467.494-41, matrícula nº 825604-3, como fiscal substituto da Ata de Registro de Preço n° 09/2022, firmado entre o
Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ nº
40.938.508/0001-50), com efeitos retroativos ao início da vigência do contrato.
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
   

Promotorias de Justiça  
Portarias

 
Procedimento Administrativo nº 09.2022.00001093-6
 
DESPACHO–PORTARIA nº 0023/2022/67PJC
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio da 67ª Promotoria de Justiça da Capital, tendo em vista a necessidade
de acompanhamento dos casos de pessoas infectadas com a doença Monkeypox (MPX), conhecida popularmente como Varíola
dos Macacos, no Município de Maceió, e, ainda:
 
Considerando que os Procedimentos Administrativos, nos termos do art. 8º, da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional
do Ministério Público, são destinados a: acompanhar o cumprimento das cláusulas de termo de ajustamento de conduta
celebrado; acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas ou instituições; apurar fato que enseje a tutela de
interesses individuais indisponíveis, e; embasar outras atividades não sujeitas a inquérito civil.
 
Considerando que a Constituição Federal tem a dignidade da pessoa humana como um dos fundamentos em que se alicerça;
 
Considerando que a Constituição da República Federativa do Brasil elege a saúde como direito de todos e dever do Estado,
devendo ser garantida mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos,

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

21



assim como ratifica a Constituição do Estado de Alagoas ao determinar que constitui função social do Estado velar pela
proteção e defesa da saúde no âmbito individual e coletivo;
 
Considerando que a Carta Magna, em seus arts. 127 e 129, II, compaginada com a Constituição do Estado de Alagoas, em
seus arts. 142 e 187, estabelecem que o Ministério Público é instituição incumbida da defesa dos interesses sociais e individuais
indisponíveis, cabendo-lhe zelar pelo efetivo respeito dos poderes públicos e dos serviços de relevância pública aos
direitos assegurados na Constituição Federal, incluindo as ações e os serviços de saúde erigidos pelo art. 197, do Texto Magno;
 
Considerando que a Lei nº 8.080/90 dispõe que a saúde é direito fundamental do ser humano, reputando ser dever do Estado
prover as condições indispensáveis ao seu pleno exercício, mediante formulação e execução de políticas econômicas e sociais
que visem à redução de riscos de doenças e de outros agravos e o estabelecimento de condições que assegurem acesso
universal e igualitário às ações e aos serviços para a sua promoção, proteção e recuperação;
 
Considerando, por derradeiro, que o art. 9º, da supradita Resolução CNMP n° 174/2017, estabelece que "o Procedimento
Administrativo será instaurado por portaria sucinta, com delimitação de seu objeto, aplicando-se, no que couber, o princípio da
publicidade dos atos, previsto para o inquérito civil", assim como que a publicidade referida, pertinente ao Inquérito Civil,
consiste na definição trazida pelo § 2º, do art. 7º, da Resolução nº 23/07, do Conselho Nacional do Ministério Público, e da
Resolução n° 01/10, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas.
 
RESOLVE:
 
Com espeque no art. 8º e ss, da Resolução n° 174, de 04 de julho de 2017, do Conselho Nacional do Ministério Público,
instaurar o presente
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 
promovendo, inicialmente, o registro digital dos autos no SAJ/MP, bem como adotando as seguintes providências:
 
I – Expedição de Ofício ao Excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça de Alagoas solicitando a publicação da presente Portaria
no Diário Oficial do Estado de Alagoas, consoante as disposições do retrodito art. 9º, da Resolução CNMP n° 174/2017, e art.
7º, § 2º, inciso I, das Resoluções CNMP nº 23/07 e CPJMPAL n° 01/10.
 
II – Remessa de Ofício à Secretaria Municipal de Saúde reiterando a solicitação de fls. 18/19.
 
Cumpra-se.
 
Maceió, 23 de novembro de 2022.
 
Assinado Digitalmente 
Luciano Romero da Matta Monteiro 
Promotor de Justiça da 67ª Promotoria de Justiça da Capital
 

Data de disponibilização: 24 de novembro de 2022 Edição nº 778

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

22


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Portarias
	Outros

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Diretoria Geral
	Portarias

	Promotorias de Justiça
	Portarias


		2022-11-23T19:18:21-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




